
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 378 del 17/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/378 del 17/05/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SOSTITUZIONE TEMPORANEA MATERIA PRIMA LOTTI 3 E 4: CONVENZIONE
LA FORNITURA DI ARREDI PER STRUTTURE SCOLASTICHE 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Vista:

- la Convenzione per la fornitura di arredi per strutture
scolastiche 4 – Lotto 3_Fornitura di arredi per nidi di
infanzia e scuole materne per l’Area Est, stipulata con
la  società  G.A.M.  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL,
RSPIC/2022/174 del 02/09/2022, per un importo pari ad €
1.585.000,00, IVA esclusa;

- la Convenzione per la fornitura di arredi per strutture
scolastiche 4 – Lotto 4_Fornitura di arredi per nidi di
infanzia e scuole materne per l’Area Ovest, stipulata
con  la  società  G.A.M.  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL,
RSPIC/2022/183 del 06/09/2022, per un importo pari ad €
1.020.000,00, IVA esclusa;

- la determinazione dirigenziale n. 475 del 08/09/2022,
con la quale, a causa di eventi di forza maggiore, è
stata  autorizzata  la  sostituzione  temporanea  della
materia  prima  di  alcuni  prodotti  delle  suddette
convenzioni,  nonché  le  note,  conservate  al  Prot.
20/07/2023.0042814.E  e  al  Prot.  13/09/2023.0049860  di
questa Agenzia, con cui la società G.A.M. GONZAGARREDI
MONTESSORI SRL confermava la perdurante indisponibilità
oggettiva della materia prima sostituita;

- la determinazione dirigenziale n. 659 del 20/09/2023,
con la quale è stato previsto il rinnovo per ulteriori
12 (dodici) mesi delle suddette Convenzioni ed è stata
riconfermata  la  sostituzione  temporanea  della  materia

pagina 3 di 6



prima, “multistrato di betulla” con “pino cileno”, per
un ulteriore periodo di sei mesi;  

- la nota, Prot. 06/03/2024.0012264.U del 06/03/2024, con
la quale questa Agenzia ha comunicato al fornitore di
non riconfermare la sostituzione della “materia prima” e
richiesto,  a far data dal 22/04/2024,  la fornitura
degli  arredi  realizzati  in  materiale  “multistrato  di
betulla” come previsto dal Capitolato Tecnico di gara e
dall’Offerta Tecnica delle suddette Convezioni;  

Preso atto che:  

- il Fornitore, GAM SRL, a seguito di contraddittorio con
l’Agenzia,  con  nota  del  30/04/2024  Prot.
30/04/2024.0020593.E,  ha  comunicato  che  sussiste
l’indisponibilità  oggettiva  della  materia  prima
sostituita per il protarsi delle cause di forza maggiore
riconducibili all’attuale congiuntura internazionale; 

- con  la  nota  richiamata,  ha  altresì  richiesto  di
prorogare,  fino  al  30/09/2024,  la  sostituzione  della
materia prima con “pino cileno” al fine di smaltire le
scorte di magazzino, realizzate per rispettare i tempi
di  consegna  previsti  dalle  suddette  convenzioni,  e
qualora  le  condizioni  lo  consentissero,  per
approvvigionarsi  e  utilizzare  per  le  forniture  il
“multistrato di betulla”; 

Richiamata la delibera dell’Autorità Anticorruzione- ANAC-
n. 227 del 18 maggio 2022, dalla quale si rileva che gli im-
pedimenti all’esecuzione dei contratti collegati al conflitto
bellico fra Russia ed Ucraina siano da considerarsi ascritti
a cause di forza maggiore, previa valutazione della Stazione
Appaltante;

Rilevato che:

- questa Agenzia ha ravvisato che continuano a sussistere
le cause di forza maggiore, di cui al comma 1 dell’art.
23  della Convenzione, che impediscono al Fornitore di
adempiere  ad  un’obbligazione  contrattuale  ed  in

pagina 4 di 6



particolare  di  fornire  i  prodotti  in  convenzione
realizzati, in materiale “multistrato di betulla”; 

- l’Agenzia,  ha  altresì  valutato  che  le  forniture
effettuate  non  sono  state  oggetto  di  alcuna
contestazione in merito alla qualità della sostituzione
del materiale;    

Valutato,  altresì,  l’interesse  pubblico
all’approvvigionamento degli arredi di che trattasi, in vista
dell’inizio del nuovo anno scolastico 2024-2025;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  prorogare  ulteriormente
fino al 30/09/2024 la sostituzione temporanea della materia
prima  per  la  realizzazione  dei  prodotti  previsti  in
convenzione per il lotto 3 e per il lotto 4, per assicurare
agli  enti  contraenti  le  forniture  di  arredi  per  nidi  di
infanzia e scuole materne per assicurare i servizi pubblici
educativi; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  autorizzare  fino  al  30/09/2024  la  sostituzione
temporanea della materia prima “multistrato di betulla”
con  il  “multistrato  in  pino  cileno”,  per  la
realizzazione dei prodotti in convenzione relativamente
al  lotto  3  e  al  lotto  4,  dettagliatamente  descritti
nell’Allegato  A  del  Capitolato  Tecnico  allegato  alla
Convenzione;

pagina 5 di 6



2. di dare atto che la proroga, fino al 30/09/2024, della
sostituzione temporanea della materia prima è connessa
al perdurare delle cause di forza maggiore; 

3. di trasmettere il presente atto al Fornitore GAM SRL,
con invito a comunicare con tempestività all’Agenzia la
possibilità  di  acquisire  il  materiale  multistrato  di
betulla  nella  produzione  degli  arredi  scolastici
relativi ai Lotti 3 e 4;

4. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis
del D.lgs. n. 33/2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA  
  (Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 6 di 6


